
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 26 de Abril de 2022 Edição 1.738 - Ano XVII - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/04/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 080/2022 DE 25 DE ABRIL DE 2022. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI: 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica exonerada, conforme o Requerimento de nº 0581/2022, a partir de 

27/04/2022, a Srª. LARISSA FERNANDA FERREIRA, brasileira, portadora da 

Cédula de Identidade RG nº 10.681.135-0 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 

079.484.269-06, do cargo de Conselheira Tutelar, do Município de Tamarana, 

nomeada pelo Decreto nº 008/2022, de 21 de janeiro de 2022. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 25 de abril de 2022. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 



Tamarana, 26 de abril de 2022 Edição 1.738 - Ano XVII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/04/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

��
�����
���������������������	������������

�!/$�"/�#(1,� #("(,+ )�	�02-)$*$+1 /�	�,/(&(+�/(,�#,�,/� *$+1,�&$/ )�+,��/� *$+1,�-/,&/ * �#$

����


�� ��������� ���������� #$� � * / + � +,� 20,� #$� 02 0�  1/(!2(��$0� .2$� )'$� ",+%$/$�  � �$(

�/&�+(" �#,��2+("�-(,�#$�� * / + �$� 21,/(4 ��,�",+1(# �+ ��$(��2+("(- )�+����
�����
�#$��

#$��,3$*!/,�#$����



���������������

�($!�!"&.0,�+,�$,..&+0&�&3&.$�$(,��.�%(0,�+,�2!),.�%&��#��������	���-!.!�!�/��/&'1(+0&�/��%,0!��,��&/��,.�!*&+0�.(!�/��

����������

���
����������������� ��

����
�
�� ����� ������������� ��

����������������
���	���	�	����	������������������������! �������"�������� �����������������!������

��
������


���������� ������������� ������������

������ �� �!���� �!�������� ��� ����� ������ ������

����������

����
�������	�	����	������������������������! �������"�������� �����������������!������

�
���
���

����������

����
�������
�
������������������������������!������ ������� �������������� �

��������

���������

� !�
�����!�
��!����
��
#����
��
��!�
��
 "�
�"���������
��#�����
� 
�� �� ���� 
��
���!������

�"����#�!
����������

�

�


�



����
�!�������!�
��
�"������!����
�"�
!��!�
�
��!���
��!�����
 ����
"!���$��� 
���"� � 
���#�����!�
��
��"�����
�������
�	�"
!�!��

��� �
 ��"��!�� �
��!������� �
�������!����� ��

���������

��
�
��������	���


�
�������
��	
�
����

���
�
�
�	����
�

������
�
������������������������

���
�
�
��	
���������



Tamarana, 26 de abril de 2022 Edição 1.738 - Ano XVII - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/04/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIAS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 100/2022 DE 26 DE ABRIL DE 2022 
 

 Nomeia os respectivos servidores para atuarem na Comissão 
do "Programa Leite das Crianças". 

 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear as servidoras: TATIANE APARECIDA BARBOSA, titular da Cédula 

de Identidade RG nº 8.024.043-0 - SSP/PR e do CPF sob o nº 036.449.519-77, 

Professora, matrículas 40544 e 888128, como TITULAR da presente Comissão e 

VANESSA CRISTINA FARIAS NASCIMENTO, titular da Cédula de Identidade RG nº 

10.615.576-3 - SSP/PR  e do CPF sob o nº 074.664.949-51, Diretora do CRAS, 

matrícula 8880251, como SUPLENTE, para exercerem a Comissão do "Programa 

Leite das Crianças". 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, em especial a Portaria nº 241, de 20/09/2018. 
 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 26 de abril de 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 

 



Tamarana, 26 de abril de 2022 Edição 1.738 - Ano XVII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/04/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

Edital 019 de Convocação   
Aberto pelo Edital 001.2019 – Estatutário 

 
Convoca candidata aprovada no Concurso Público aberto pelo Edital n.º 001/2019 
(Estatutário - Cargo Público) - para provimento de vaga no cargo de PROFESSOR DE 
ENSINO FUNDAMENTAL: 
 
A Prefeita do Município de Tamarana, LUZIA HARUE SUZUKAWA, no uso de suas 
atribuições legais: 
 

 
a) CONVOCA a candidata abaixo relacionada, aprovada no Edital 001/2019, provida 
pelo Regime Estatutário – seguindo rigorosamente a ordem de classificação, para 
comparecer nos dias 27, 28 ou 29 de abril de 2022 na Prefeitura Municipal de 
Tamarana (Diretoria de Recursos Humanos), situada na Rua Izaltino José Silvestre, 643 
– Centro – Tamarana – PR, das 08h30m. às 11h30m. munida de documento original de 
identificação com foto para tomar ciência da documentação necessária à nomeação, 
bem como a data do exame pré-admissional. 

 
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

 
CLAS. NOME Data de 

Nascimento 
Nº 

INSCRIÇÃO 
NOTA FINAL 

25º CAMILA LORENA GERLACH DE ABREU 21/06/1996 10710 75,00 
 
O não comparecimento no período anterior mencionado implicará na desistência da 
classificada, podendo a Prefeitura Municipal convocar imediatamente os classificados 
posteriores, obedecendo rigorosamente a ordem de classificação. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 26 de abril de 2022. 
 
 

 
LUZIA HARUE SUZUKAWA 

Prefeita 
 



Tamarana, 26 de abril de 2022 Edição 1.738 - Ano XVII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/04/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

Edital 009 de Convocação 
 

 Aberto pelo Edital 002.2019 – Emprego Público - Celetista: 
 

Convoca a candidata aprovada no Concurso Público aberto pelo Edital n.º 
002/2019 (Celetista - Emprego Público) - para provimento de vaga no cargo de 
Enfermeiro ESF. 
 
A Prefeita do Município de Tamarana, LUZIA HARUE SUZUKAWA, no uso de suas 
atribuições legais: 

 
 

a) CONVOCA a candidata abaixo relacionada, aprovada no Edital 002/2019, provida 
pelo Regime Celetista – seguindo rigorosamente a ordem de classificação, para 
comparecer nos dias 27, 28 ou 29 de abril de 2022 na Prefeitura Municipal de 
Tamarana (Diretoria de Recursos Humanos), situada na Rua Izaltino José Silvestre, 643 
– Centro – Tamarana – PR, das 08h30m. às 11h30m. munida de documento original de 
identificação com foto para tomar ciência da documentação necessária à nomeação, 
bem como a data do exame pré-admissional. 

 
ENFERMEIRO(A) ESF 

CLAS. NOME Data de 
Nascimento 

Nº 
INSCRIÇÃO 

NOTA 
FINAL 

1ª LARISSA NATÁLIA TEIXEIRA 25/12/1988 10183 72,00 
 
O não comparecimento no período anterior mencionado implicará na desistência da 
classificada, podendo a Prefeitura Municipal convocar imediatamente os classificados 
posteriores, obedecendo rigorosamente a ordem de classificação. 

 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  
em 26 de abril de 2022. 

 
 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita  



Tamarana, 26 de abril de 2022 Edição 1.738 - Ano XVII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/04/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

�
����������	���

������
����	�
����������
�	���
�������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

����
�������
�
���	�������������������������������

� �����������	


	��
��������������������

	��
����������
�������

��������	��
�����

���
��
����������

���	

�������
�
��

�������

�������

����������

�	���������

��������������$����&����
�����
���	����������� !�'%!���%��&$��'����%�#'������%�!��! ��$���%�"��������% ����!���

7+*03�� (41(&+$-.(/5(� 40%� �(+� /	� �
���
�
�� (� (.� )$&(� $04� 13+/&�1+04� 03'(/$'04� $53$7�4� '$� �(+� /	� ��������� (

$-5(3$��(4�1045(3+03(4��$�7+45$�'0�1$3(&(3�&0/&-64+70�(8$3$'0�1(-0�!3(*0(+30�(�46$�(26+1(�'(�$10+0��3(40-7(�


��
�� � � ��"�$�13(4(/5(��+&+5$��0�/(45(4�5(3.04�

$����!30&(440��3���

%�����+&+5$��0��3��

&�����0'$-+'$'(�

'�����$5$��0.0-0*$��0��

(���� %,(50�'$��+&+5$��0

)�����03/(&('03(4�(��5(/4�'(&-$3$'04�#(/&('03(4��&)(��&05$��0��

�������
�����"���!����������!������ � !������

 ��"�������!��

� ������ 	�������

��������������!���!���������������� � ������ 
�

���	

�����	�������$ !�������$���"�$���

�
����� � ������ ����
	���

�����
	
�������!�������������������� � ������ ��������	

�������
�����"�#��� !���"�����������"������!����

�������!���

	 ������ ���������

�������������������!��������!�����!�� � ������ �	�������

��������������������"�" !�������"�����������

�������!���

� ������ ����
�����

������	����#�!�����������������"������!� ��

 "������!� ������

� ������ �
��	����

�����������#�����#�!���!�� � ������ 
�	�����

�� 	���
���
�

�������

����������

��
����


�����	�

����������

�"!'%�'���"����� #%�&���&#������)����!"��"%!��� �!'"�����$(�#� �!'"&�����!�"% �'����#�%��('���)���"�

��&����%�'�%��&�#�%'�!��!'�&����%����'(%���(!���#�������� �%�!�

��'�������'�!& ���������&�'"����

��	�����
����

��"'����"&��'�!&

�� �%�!������
���������%��������������
 																																																																						

��������
���������
����	�������



Tamarana, 26 de abril de 2022 Edição 1.738 - Ano XVII - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/04/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
REPUBLICAÇÃO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO –  

REGISTRO DE PREÇO Nº 023/2022 
PROCESSO Nº 049/2022 

 
Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE 

PREÇO nº 023/2022, Processo nº 049/2022, TIPO MENOR VALOR UNITÁRIO. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa para 

serviços de técnico de enfermagem 40 horas semanais para prestar assistência de 

enfermagem nos diversos serviços de saúde do município, conforme descrito no 

Termo de Referência, Anexo I, presente Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 26/04/2022, 

até às 08:30 horas do dia 06/05/2022.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 06/05/2022. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                         Tamarana - PR, 25 de Abril de 2022. 

 
 

Jane Gomes de Souza Uno 

Secretária Municipal de Administração 
 



Tamarana, 26 de abril de 2022 Edição 1.738 - Ano XVII - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/04/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 024/2022 

PROCESSO Nº 045/2022 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO nº 024/2022, Processo 

nº 045/2022, TIPO MENOR PREÇO UNITÁRIO. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa 

especializada para aquisição de um veículo ônibus para utilização da comunidade 

pertencente à Terra Indígena Apucaraninha, conforme descrito nos Termos de 

Referência, Anexos 1, do presente Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 26/04/2022, 

até às 08:30 horas do dia 09/05/2022.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 09/05/2022. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                       

Tamarana - PR, 25 de Abril de 2022. 

 
 

Jane Gomes de Souza Uno 
Secretária Municipal de Administração 

 



Tamarana, 26 de abril de 2022 Edição 1.738 - Ano XVII - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/04/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 025/2022 

PROCESSO Nº 043/2022 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE 

PREÇO nº 025/2022, Processo nº 043/2022, TIPO MENOR PREÇO UNITÁRIO. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a Contratação de uma Empresa 

especializada para prestação de serviços aquisição e colocação de GRAMA 

ESMERALDA na Reserva Indígena Apucaraninha, conforme descrito nos Termos de 

Referência, Anexos 1, do presente Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 26/04/2022, 

até às 08:30 horas do dia 10/05/2022.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 10/05/2022. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                       

Tamarana - PR, 10 de Abril de 2022. 

 
 

Jane Gomes de Souza Uno 
Secretária Municipal de Administração 

 



Tamarana, 26 de abril de 2022 Edição 1.738 - Ano XVII - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/04/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 026/2022 

PROCESSO Nº 046/2022 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE 

PREÇO nº 026/2022, Processo nº 046/2022, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa 

especializada para aquisição de materiais gráficos, carimbos e plotagens em geral 

para utilização em todos os setores da Secretaria Municipal de Saúde, no período de 

12 (doze) meses, conforme descrito nos Termos de Referência, Anexos 1, do presente 

Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 26/04/2022, 

até às 08:30 horas do dia 11/05/2022.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 11/05/2022. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                       

Tamarana - PR, 25 de Abril de 2022. 

 
 

Jane Gomes de Souza Uno 
Secretária Municipal de Administração 

 



Tamarana, 26 de abril de 2022 Edição 1.738 - Ano XVII - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/04/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 027/2022 

PROCESSO Nº 044/2022 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE 

PREÇO nº 027/2022, Processo nº 044/2022, TIPO MENOR PREÇO UNITÁRIO. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de desinsetização, desratização e 

descupinização (se necessário), em áreas internas e externas dos setores 

pertencentes à Prefeitura Municipal de Tamarana, sendo pelo período de 12 (doze) 

meses, conforme descrito nos Termos de Referência, Anexos 1, do presente Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 27/04/2022, 

até às 08:30 horas do dia 12/05/2022.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 12/05/2022. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                       

Tamarana - PR, 26 de Abril de 2022. 

 
 

Jane Gomes de Souza Uno 
Secretária Municipal de Administração 

 



Tamarana, 26 de abril de 2022 Edição 1.738 - Ano XVII - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/04/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1938 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 028/2022 

PROCESSO Nº 051/2022 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE 

PREÇO nº 028/2022, Processo nº 051/2022, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa 

especializada para fornecimento de Oxigênio Medicinal para uso no Hospital São 

Francisco e nas ambulâncias da Secretaria Municipal de Saúde e do SAMU durante o 

período de 12 (doze) meses, com entregas parceladas, de acordo com a necessidade 

da Secretaria Municipal de Saúde, conforme descrito no Termo de Referência, Anexo I, 

do presente Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 27/04/2022, 

até às 08:30 horas do dia 13/05/2022.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 13/05/2022. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                       

Tamarana - PR, 26 de Abril de 2022. 

 
 

Jane Gomes de Souza Uno 
Secretária Municipal de Administração 

 



Tamarana, 26 de abril de 2022 Edição 1.738 - Ano XVII - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/04/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

PORTARIA Nº 21/2022 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas no art. 17 do Regimento Interno,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder 2 (duas) diárias no valor total de R$1.200,00 (um mil e duzentos reais) 
ao agente público, abaixo relacionado, de acordo com a Resolução Legislativa 001 de 
20/02/2018, para Viagem à Curitiba nos dias 27 e 28/04/2022 com o objetivo de 
participar do “3º Encontro Estadual das Procuradorias da Mulher”, junto a Assembleia 
Legislativa do Estado do Paraná. 
 
Angélica de Oliveira Lima 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Tamarana, 26 de abril de 2022. 
 
 
 

ANAUTO SOUZA DE GOUVEA 
Presidente da Câmara 

 
 

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

PORTARIA Nº 22/2022 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas no art. 17 do Regimento Interno,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder 3 (três) diárias no valor total de R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) 
ao agente público, abaixo relacionado, de acordo com a Resolução Legislativa 001 de 
20/02/2018, para Viagem à Curitiba nos dias 26, 27, 28 e 29/04/2022 com o objetivo de 
participar do curso “Oficina de atualização e revisão da Lei Orgânica e Regimento 
Interno”, junto à CEAP Brasil. 
 
Silvano Rodrigues de Oliveira 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Tamarana, 26 de abril de 2022. 
 
 
 

ANAUTO SOUZA DE GOUVEA 
Presidente da Câmara 

 
 



Tamarana, 26 de abril de 2022 Edição 1.738 - Ano XVII - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/04/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

PORTARIA Nº 23/2022 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas no art. 17 do Regimento Interno,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder 3 (três) diárias no valor total de R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais) 
ao agente público, abaixo relacionado, de acordo com a Resolução Legislativa 001 de 
20/02/2018, para Viagem à Curitiba nos dias 26, 27, 28 e 29/04/2022 com o objetivo de 
participar do curso “Oficina de atualização e revisão da Lei Orgânica e Regimento 
Interno”, junto à CEAP Brasil. 
 
Mario Torres Bittencourt Jínior  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Tamarana, 26 de abril de 2022. 
 
 
 

ANAUTO SOUZA DE GOUVEA 
Presidente da Câmara 

 
 

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

PORTARIA Nº 24/2022 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas no art. 17 do Regimento Interno,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Conceder à servidora Denise Maria, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Agente Administrativo Geral I, 15 (quinze) dias de abono pecuniário de férias, referente 
ao período aquisitivo de 01/12/2020 à 30/11/2021. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Câmara Municipal de Tamarana, 26 de abril de 2022. 
 

 
 

 
ANAUTO SOUZA DE GOUVEA 

Presidente da Câmara 
 



Tamarana, 26 de abril de 2022 Edição 1.738 - Ano XVII - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 26/04/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


